
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2016 – JANEIRO 2016

A COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE 8,

com sede na Av. José Braga Filho, 1015, bairro Conselheiro Estelita, na cidade de Baturité –

Ceará, através da sua Coordenadora – Professora Joyce Costa Gomes de Santana, no uso

de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a possibilidade de vacância temporária para o

Ano  Letivo  de  2016  nas  disciplinas  constantes  no  Anexo  I  deste  Edital,  RESOLVE

CONVOCAR  os  CANDIDATOS  constantes  nos  bancos  de  selecionados,  aprovados  e

classificados na SELEÇÃO PÚBLICA realizada pela UFC – Edital 005/2012 – GAB-SEDUC –

RESULTADO FINAL de 09/04/2012 que atendam aos seguintes requisitos: 

1º   -   Não  estiveram  contratados  por  tempo  determinado em 2015  nas  escolas  sob  a

abrangência da CREDE 8;

2º - Estiveram contratados em 2015, porém, não houve carência para o ano letivo de 2016

na Unidade onde encontravam-se lotados em 2015.

Esses professores  devem comparecer  nesta  regional,  na  Célula  de  Desenvolvimento  da

Escola  e  da  Aprendizagem  –  CEDEA8,  no  endereço  supracitado,  nos  horários  e  datas

descritas  no Anexo I,  deste  Edital,  a  fim de suprirem possíveis  carências  existentes em

escolas vinculadas à CREDE 8; condicionada a existência de carência na disciplina a qual o

professor foi selecionado e possua habilitação. O não comparecimento do candidato a essa

convocação, obrigatoriamente nas datas e horários estabelecidas para cada disciplina – ver

Anexo I deste Edital, implicará na necessidade de realização de um processo seletivo interno

de  urgência,  a  ser  realizado  pela  CREDE  8  ou  pela  Unidade  Escolar,  conforme

descentralização da regional,  conforme o disposto da LEI COMPLEMENTAR Nº 22, de 24

de julho de 2000 ou,  atendendo ao  Interesse Público,  a  Renovação de contratos  dos

professores, com seleções vigentes. 

COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE 8 

Baturité, 19 de janeiro de 2016

Joyce Costa Gomes de Santana
   Coordenadora – CREDE 8   



ANEXO I A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2016

JANEIRO DE 2016 

Disciplinas, data e horários

Disciplina(s) Convocação Data(s) Horário

Português,  Educação  Física,  Língua
Estrangeira e Artes

Única Convocação 20/01/2016 08:00h às 17:00h

Disciplina(s) Convocação Data(s) Horário

História, Geografia, Filosofia e Sociologia Única Convocação 21/01/2016 08:00h às 17:00h

Disciplina(s) Convocação Data(s) Horário

Física, Química, Biologia e Matemática Única Convocação 22/01/2016 08:00h às 17:00h


